Hora si sono doluti avanti di noi detti esponenti che in onta espressa
essa terminatione s’habbi fatto lecito essi condutori d’astringerli alla contri-
butione e pagamento di esso Datio con loro notabilissimo danno e pregiudizio
delle cose giudicate a loro favore havendogli indebitamente estorta summa
considerabile di denaro cosa che non dovendosi tollerare per dignità del Col-
leggio nostro et per il dovuto sollievo delli predetti fideliss.mi nostri dicemo
perciò a Vostra magnificenza che d’ordine nostro facci commettere alli so-
pradetti daciari et ad altri che fino ad hora presente gl’avessero cavati alcuna
summa di danaro per detta Camera che illico et immediate debbano haver
rest.◦ ad essi poveri habbitanti tutto il danaro ad essi indebbitamente levati,
et ciò in pena di Duc. 200 per cadauno da esserli irremissibilmente levati et
applicati alle presenti occorenze in caso d’innobedienza facendo Vostra Mag-
nificenza che detta terminatione resti sotto l’istessa pena in tutte le due parti
esseguita, come sta e giace non permettendo che per ragione di osso Datio
siano per ricever alcuna molestia, et cos̀ı Vostra Magnificenza esseguirà et
farà esseguire dandoci con suo aviso dell’ esecutione et tote raccomandiamo.

Di Venetia a 15 sett.e 1648.
Alless.◦ Bollani ex 0011.0 Press.ti del Coli.0 de P. servizi ord.i del Senato.
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Ad̀ı 29 setbre detto.
Fu fatto mandato in forme
detto.
Rifer̀ı il Fante haver intimato a mg. Nicolò Bataleo, et donna Zuanna Bra-
teoia per sua inteligenza et lasciatogli ivi.
Ad̀ı 29 sett.e 1648,

Comparse all’Offitio Domino Nicolò Bataleo facendo per nome de D.
Francesco suo figliuolo, il qual non intendendo più essercitarsi nel Datio del-
l’ingresso del vino in questa Città, stante le lettere a lui hoggi intimate ad
instanza degli habitanti di schiavonia in risposta delle quali disse non vol-
er haver più alcun interesse nell’intrada sudetta, rinuntia il med.mo Datio
protestando delle spese.

Ad̀ı 30 settembre 1648.
Comparse il sud.0 D. Nicolò Bataleo et fece riv.te inst.a, che non fosse dat-
ta risposta alle sopradette lettere, se prima non fosse sentite le sue rag.ni
tanto avanti questa Ill. S.r Proveditor, quanto avanti l’Ill.mo et Ecc.mo S.r
Proved. General di Palma cos̀ı prottestando salvis, instando in oltre, che
detti Schiavi non possano condur dentro alcuna benchè minima quantità de
vini se prima non daranno in flotta in questa Cancell.a la giusta quantità di
volta in volta, et sic.